
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Presa d’atto variazione ragione sociale da GOLDER ASSOCIATES SRL a WSP 
ITALIA S.R.L.  della società mandataria del  RTP affidatario delle  prestazioni di 
direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva dei lavori di 
demolizione selettiva dell’ex ospedale Misericordia e Dolce di Prato

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO

Responsabile del
procedimento

GUTTADAURO SARA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”

Pubblicato su amm.ne trasp il 21/03/2023

sfaellini
Font monospazio
757

sfaellini
Font monospazio
20-03-2023



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Richiamata la delibera DG n. 1909 del 09.12.2021 con la quale l’Ing. Sergio Lami è stato nominato Direttore del
Dipartimento Area Tecnica, incarico confermato a far data dal 1.1.2023 per un triennio con Delibera n.1481 del
16.12.2022;

Vista la delibera n. 842 del 07/06/2018 con cui il Dott. Massimo Martellini è stato nominato Direttore della SOC
Appalti e supporto amministrativo;

Richiamatela deliberazione n. 1348 del 26.09.2019, recante “Modifica delibera n. 644/2019 “Approvazione del sistema
aziendale di deleghe (..)” e delibera n. 885 16/06/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito
delle gare d’appalto del Dipartimento Area tecnica e ripartizioni di competenze fra le SOC (..)”. Integrazione deleghe dirigenziali ed
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area tecnica e Dipartimento SIOR” ;

Richiamati:
1. il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”;
 Legge n.55 del 14 giugno 2019 di conversione in legge, con modificazioni del Decreto Legge 18 aprile 2019

n. 32 “Disposizione urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, in vigore dal 18-6-2019;

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per gli articoli tuttora vigenti;
 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.

76 recante  “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”,  così come modificata dalla L.108/2021 di
conversione del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77;

 Legge n. 238 del 23 dicembre 2021 (GU Serie Generale n.12 del 17-01-2022) “Disposizioni per l’adempimento degli
obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea – Legge europea 2019-2020

Ricordato: 
-  che  con  provvedimento  n.  1439  del  13/08/2018  è  stato  aggiudicato  l’incarico  di  direzione  dei  lavori  e
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di demolizione selettiva e meccanica dell’ex ospedale
“Misericordia  e  Dolce”  di  Prato  al  R.T.P.  costituito  da  TECNOVA  S.r.l.  di  Pisa  (mandatario),  OMEGA
ENGINEERING INGEGNERI associati di Pisa (mandante) e Ing. Michele Giovannetti di Pisa (mandante) per
l’importo di € 141.610,93, esclusi oneri previdenziali ed IVA;
- che con lo stesso provvedimento avanti richiamato è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione;
-  che  il  relativo  disciplinare  d’incarico  è  stato  stipulato  il  28/11/2018  (data  dell’ultima  firma  digitale,  apposta
dall’affidatario) repertorio n. 868 del 28/11/2018;
- che, con atto notarile registrato a Pisa in data 21/09/2018 repertorio n. 43623, agli atti d’ufficio, si è costituito il
raggruppamento temporaneo di professionisti fra i tre soggetti affidatari dell’incarico in questione con mandato
collettivo di rappresentanza a favore di TECNOVA S.r.l.;  

- che con determina n. 2097 del 28/09/2020  è stato preso atto della cessione di ramo d’azienda, effettuata con atto
notarile repertorio n. 50112/9952, registrato a Torino il 10/06/2019 al numero 10698, depositato agli atti d’ufficio,
fra TECNOVA S.r.l. di Pisa, cedente, e GOLDER ASSOCIATES S.r.l. (società soggetta all’attività di direzione e
coordinamento da parte della  “Enterra  Holding Ltd”),  cessionaria,  relativamente all’attività  di  “Ingegneria  della
Demolizione e del  Decommissioning”,  composta,  fra  l’altro,  da rapporti  contrattuali  fra  i  quali  è  compreso  il
disciplinare  d’incarico  numero di   repertorio  868  del  28/11/2018,  per  le  prestazioni  di  direzione  dei  lavori  e



   
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di demolizione selettiva e meccanica dell’ex ospedale
“Misericordia e Dolce” di Prato; 
-  che,  con  atto  notarile  registrato  a  Pisa  in  data  23/10/2020,  repertorio  n.  45514,  è  stato  modificato  il
raggruppamento temporaneo di professionisti di cui all’atto costitutivo rep. 43623/2018, con il subentro di Golder
Associates  s.r.l.  a  Tecnova  srl  nella  medesima  posizione  giuridica  da  quest’ultima  rivestita  all’interno  del  RTP
originario costituito con l’atto 43623/2018;

- che, con Determina dirigenziale n. 913 del 14/04/2022, immediatamente eseguibile, è stata autorizzata  la modifica
contrattuale,  ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera b) del D.Lgs.50/2016, del servizio in oggetto e di cui al contratto
repertorio  n. 868 del 28/11/2018, stipulato con l’R.T.P costituito dalla Società GOLDER ASSOCIATES S.r.l. di
Torino (subentrata con atto notarile rep 45514 del 23/10/2020 a TECNOVA S.r.l. di Pisa), (mandatario), OMEGA
ENGINEERING Ingegneri associati di Pisa (mandante) e Ing. Michele GIOVANNETTI di Pisa (mandante) ed
affidato  l’incarico  supplementare  di  “Supporto  tecnico  specialistico  in  merito  ad  aspetti  autorizzativi  e  ambientali  ai  sensi
dell'art.245 del Dlgs 152/06 nell'Area dell'ex Presidio Ospedaliero ‘Misericordia e Dolce’ di Prato”;

Viste: 
- la nota Prot. 12481 del 20/02/2023, depositata agli atti d’Ufficio, trasmessa da WSP Italia srl con la quale comunica
che il  Consiglio di Amministrazione dell’impresa GOLDER ASSOCIATES S.r.l, ha sancito il cambio di ragione
sociale in WSP Italia Srl a decorrere dal 2023, mantenendo inalterati i dati “di targa” precedenti, quali, Partita IVA,
Codice Fiscale, ecc. nonchè la piena continuità operativa con la denominazione precedente;

- la richiesta di documentazione integrativa prot. 13771 del 24/02/2023, agli atti d’ufficio;

- la documentazione integrativa sotto elencata, trasmessa a seguito della richiesta di cui sopra, protocollata in arrivo
al numero. 15004 del 01/03/2023 e depositata agli atti d’ufficio:

- copia della dichiarazione rilasciata dal Prof. Angelo Chianale, Notaio in Torino, in data 20/12/2022, con la
quale certifica che Golder Associates Srl ha deliberato di modificare la propria denominazione in “WSP Italia S.rl”,
con verbale a rogito dello stesso notaio del 20/12/2022;

- Comunicazione prevista dall’art. 1, commi 1 e 2 del DPCM 11/05/1991 n. 187 sottoscritta digitalmente
dal legale rappresentante;

- modello tracciabilità dei flussi finanziari, compilato e sottoscritto digitalmente; 

-  l’atto notarile  di  modifica ragione sociale repertorio 94183 del  20/12/2022 del notaio prof.  Angelo Chianale,
acquisito d’ufficio tramite portale Telemaco, depositato agli atti d’ufficio;

Dato atto:
- che confrontando le rispettive visure camerali  acquisite d’ufficio tramite portale Telemaco (del 02/05/2022 di
Golder Associates srl  e  del  13/02/2023 di  WSP Italia  srl),  si  è  accertato che i  dati  d’impresa sotto specificati,
precedentemente riferiti a Golder Associates Srl,  sono invariati e adesso riferiti a WSP Italia srl:
- C.F. e P.IVA: 03674811009
- sede legale: Torino, Via Banfo, 43;

- PEC: :  golder@legalmail.it
- che il DURC richiesto con il codice fiscale 03674811009 del 03/02/2023 è regolare e intestato a WSP ITALIA
SRL;

Considerato:
- di dover prendere atto della variazione di ragione sociale da “GOLDER ASSOCIATES SRL” a “WSP ITALIA
SRL” , come da documentazione agli atti d’ufficio;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese;  

Dato atto che il Direttore della S.O.C. Appalti e Supporto Amministrativo Dott. Massimo Martellini, nel proporre il
presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità
istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  della  Dr.ssa  Sara  Guttadauro, titolare
dell’Incarico di Funzione: attività amministrative, procedure di scelta del contraente ambiti di Prato e Pistoia e tenuta
degli albi operatori economici, in servizio presso la SOC Appalti e supporto amministrativo, che riveste il ruolo di
Responsabile del Procedimento;

mailto:golder@legalmail.it


   
DISPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di prendere atto della variazione di ragione sociale della socità mandataria del RTP affidatario del servizio di
Direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva dei lavori di demolizione selettiva dell’ex
presidio ospedaliero Misericordia e Dolce di Prato: da “GOLDER ASSOCIATES SRL” a “WSP ITALIA
SRL”, come da comunicazione prot. 12481 del 20/02/2023, integrata con la documentazione prot.. 15004
del 1/03/2023; 

2. di trasmettere il presente provvedimento alla S.O.C. Fornitori per gli adempimenti di conseguenza;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;  

4. di pubblicare il presente atto:
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda,  ai sensi dell’art. 29

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ;
- sull’albo on-line  aziendale  ai  sensi  dell’art.  42,  comma 2,  della  L.R.T.  n.  40  del  24/02/2005 e

ss.mm.ii;
- -sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

5. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.  42,
comma 2, della L. R. Toscana n. 40/2005 e succ. mod. ed integrazioni.

IL DIRETTORE 
S.O.C. Appalti e Supporto Amministrativo

(dr. Massimo Martellini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE



